伊金霍洛旗林业和草原局2025

年行政检查计划公示
根据《鄂尔多斯市人民政府关于印发鄂尔多斯市严格规范涉企行政检查为企业减负六条措施(试行)的通知》(鄂府发〔2025〕3号)要求，现将我局2025年行政检查计划予以公示:

一、检查事项

对已审批并开工的建设项目使用林草地情况的检查。

二、检查依据

（一）《中华人民共和国森林法》第六十六条：县级以上人民政府林业主管部门依照本法规定，对森林资源的保护、修复、利用、更新等进行监督检查，依法查处破坏森林资源等违法行为。第二十二条：建设项目临时占用林地期满后，用地单位应当在一年内恢复被使用林地的林业生产条件。县级人民政府林业主管部门应当加强对用地单位使用林地情况的监管，督促用地单位恢复林业生产条件。

（二）《中华人民共和国草原法》第八条：县级以上地方人民政府草原行政主管部门主管本行政区域内草原监督管理工作。第四十条：需要临时占用草原的，应当经县级以上地方人民政府草原行政主管部门审核同意。

临时占用草原的期限不得超过二年，并不得在临时占用的草原上修建永久性建筑物、构筑物；占用期满，用地单位必须恢复草原植被并及时退还。
（三）《建设项目使用林地审核审批管理办法》（国家林业局令第35号）第二十二条：建设项目临时占用林地期满后，用地单位应当在一年内恢复被使用林地的林业生产条件。
    县级人民政府林业主管部门应当加强对用地单位使用林地情况的监管，督促用地单位恢复林业生产条件。

三、检查主体

伊金霍洛旗林业和草原局。
四、检查对象范围

临时占用林地和草原期满的用地单位。
五、检查比例

100%。
六、检查频次

每年一次
七、检查方式

随机抽查，现场查验、资料审查。
八、可以开展跨部门或市、旗联合检查的内容

无。
九、其他

无。